
 
 

Р І Ш Е Н Н Я 
 

 

Про затвердження Комплексної програми охорони довкілля, 

раціонального використання природних ресурсів та забезпечення 

екологічної безпеки в Біляївській міській територіальній громаді  

на 2022-2024 роки 

 

Керуючись пунктом 22 частини 1 статті 26 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», відповідно до Закону України «Про охорону 

навколишнього середовища», Постанови КМУ від 17.09.1996 року № 1147 

«Про затвердження переліку видів діяльності, що належать до 

природоохоронних заходів», з метою покращення екологічного стану, 

попередження негативного впливу від незадовільного стану навколишнього 

природного середовища Біляївської міської територіальної громади, Біляївська 

міська рада 

 

ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити Комплексну програму охорони довкілля, раціонального 

використання природних ресурсів та забезпечення екологічної безпеки в 

Біляївській міській територіальній громаді на 2022-2024 роки (додається). 

2. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну 

комісію міської ради з питань транспорту, зв’язку, житлово-комунального 

господарства та будівництва (голова комісії Андрій КРАЧКОВ).  

 

 

Біляївський міський голова                                         Михайло БУХТІЯРОВ 

 

№ 495-16/VIIІ від 21 грудня 2021 року 

м. Біляївка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Рішенням сесії  

Біляївської міської ради 

№ 495-16/VIIІ від 21 грудня 2021 року  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Комплексна програма охорони довкілля, раціонального 

використання природних ресурсів та забезпечення 

екологічної безпеки в Біляївській міській територіальній 

громаді на 2022-2024 роки 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

м. Біляївка 
 



 

Паспорт Програми 
 

1. 

 

Ініціатор розроблення 

програми 

Виконавчий комітет Біляївської міської 

ради 

2. Розробник програми 

Управління розвитку та експлуатації 

житлово-комунального господарства 

Біляївської міської ради 

3. 
Відповідальний виконавець 

Програми 

Управління розвитку та експлуатації 

житлово-комунального господарства 

Біляївської міської ради 

4. Учасники Програми 

Виконавчий комітет міської ради, 

Управління розвитку та експлуатації 

житлово-комунального господарства 

Біляївської міської ради, КП «Наш Дім», 

визначена чинним законодавством 

інспекція з карантину рослин 

5. 
 

Термін реалізації Програми 
2022 – 2024 роки 

 

6. 

 

 

Перелік бюджетів, які беруть 

участь у виконанні програми  

Бюджети всіх рівнів (державний, 

місцевий) 

7. 

Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації програми, тис.грн 

581,028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. Загальні положення 
 

Програма охорони  довкілля, раціонального використання природних 
ресурсів та забезпечення екологічної безпеки в Біляївській міській 
територіальної громаді на 2022-2024 роки (далі – Програма) розроблена 
відповідно до Конституції України, Законів України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», «Про благоустрій населених пунктів», «Про 
охорону навколишнього природного середовища», «Про карантин рослин», 
постанови Кабінету Міністрів України від 17.09.1996 № 1147 «Про 
затвердження переліку видів діяльності, що належать до природоохоронних 
заходів». 

 Програма визначає основні напрямки дій та етапи робіт з метою 

покращення стану навколишнього природного середовища на території 

Біляївської міської територіальної громади, а також систему заходів, 

спрямованих на запобігання занесенню та поширенню регульованих шкідливих 

організмів або забезпечення контролю за ними (локалізації). 

 
2. Мета Програми 

Програма розроблена з метою реалізації державної політики України в 

галузі довкілля, забезпечення екологічної безпеки, захисту життя і здоров'я 

мешканців населених пунктів Біляївської міської територіальної громади від 

негативного впливу, зумовленого забрудненням навколишнього природного 

середовища, досягнення гармонії взаємодії суспільства і природи. 

Програмою визначені пріоритетні напрямки екологічної політики 

громади, що передбачають поліпшення стану довкілля за рахунок 

удосконалення регулювання використання природних ресурсів, додаткового 

залучення коштів з різних джерел на здійснення заходів щодо охорони 

довкілля, координації діяльності підприємств різних форм власності з метою 

дотримання ними вимог природоохоронного законодавства України. 

Необхідність розроблення Програми зумовлена підвищеними вимогами 

до поліпшення якості оточуючого середовища, необхідністю подальшої 

стабілізації екологічної ситуації та створення умов для забезпечення 

ефективного і раціонального використання природних ресурсів з обов’язковим 

відтворенням їх природних якостей. 

Екологічна ситуація на території Біляївської міської територіальної 

громади характеризується відносною стабільністю показників – однак багато 

проблем потребують вирішення. 

Стан озеленення на території громади потребує розширення та 

коригування. Зелені насадження досягли вікової межі і потребують негайної 

заміни в зв'язку із тим, що більшість із них фаутні (заражені шкідниками) і 

знаходяться в аварійному стані; загрожують безпеці людей, будівель та 

автотранспорту. 

Розвиток зеленого господарства виконується переважно за рахунок 

створення локальних зелених зон: паркових насаджень, скверів. Актуально на 

сьогодні: забезпечення обслуговування зелених насаджень в межах жилої 

забудови (прибудинкових територій житлових масивів, впродовж доріг та 

вулиць населених пунктів). 



 

Враховуючи високу ступінь пластичності щодо температури повітря та 

вологості ґрунту, високу насіннєву продуктивність (30-100 тис. штук насіння з 

однієї рослини), а також те, що пилок амброзії під час цвітіння шкодить 

здоров’ю людей і тварин – боротьба з цим небезпечним бур’яном потребує 

особливої уваги. Для боротьби з небезпечними карантинними організмами - 

амброзією полинолистою Програмою передбачено впровадження комплексу 

ефективних заходів по виявленню та ліквідації вогнищ розповсюдження 

наявних карантинних організмів (в т.ч. амброзії полинолистої) на території 

громади, проведення інформаційно-роз’яснювальної роботи з населенням, 

щодо поводження з небезпечним бур’яном. 

Мета програми полягає в досягненні ресурсно-екологічної безпеки та 

раціоналізації природокористування, охорони навколишнього природного 

середовища на території громади, забезпеченні конституційних прав громадян 

на сприятливе навколишнє середовище, створенні передумов переходу до 

сталого розвитку останніх.  
 

3. Шляхи і способи розв’язання проблем 
Досягнення покращення екологічної ситуації на території громади буде 

проводитись в таких напрямках: 

 впровадження заходів, спрямованих на зменшення прямого та 
опосередкованого впливу людей і господарств на природу в цілому та 
окремі її елементи (зменшення антропогенного навантаження на природу); 

 впровадження заходів, спрямованих на підвищення екологічного рівня 
території. 
Впровадження заходів Програми дозволить досягти наступних результатів: 

 збереження водного балансу;  

 покращення санітарно-екологічного стану водних об’єктів громади, 
дотримання благоустрою їхніх берегових смуг, ознакування берегових смуг, 
виконання заходів з реконструкції і будівництва водовідвідних 
каналізаційних мереж, упорядкування системи ливневих опадів 
(благоустрій дренажних, відвідних каналів), захисту території від 
затоплення і підтоплення; недопущення потрапляння стічних вод у водні 
об’єкти розташовані на території громади. 

 покращення стану земель громади шляхом ліквідації стихійних звалищ 
твердих побутових відходів (ТПВ), запобігання їх утворенню, підвищення 
рівня організації роботи з населенням щодо поводження з ТПВ через 
впровадження системи роздільного сортування сміття, зменшення кількості 
твердих побутових відходів для захоронення на полігонах, збільшення 
кількості ТПВ для вторинної переробки; 

 збереження і збільшення площ зелених насаджень, покращення стану 
зелених насаджень на території громади за рахунок знесення аварійних, 
фаутних дерев та сухостою, благоустрій і розширення паркових зон, 
озеленення вулиць на території міста; 

 забезпечення моніторингу стану навколишнього природного 
середовища; 

 створення системи екологічної освіти та інформування населення про 
стан довкілля Біляївської міської територіальної громади; 

 забезпечення виконання та проведення заходів боротьби з карантинним 



 

бур’яном підприємствами, установами, організаціями незалежно від форми 
власності, посадовими особами та громадянами громади. 
 

4. Завдання Програми 
Основними завданнями Програми є: 

 здійснення контролю за додержанням законодавства про охорону 
навколишнього природного середовища; 

 запобігання забруднення підземних та поверхневих вод, вжиття заходів з 
будівництва і реконструкції водовідвідної системи міста (каналізування і 
ливнева система); 

 покращення санітарно-екологічного стану водних об'єктів, прибережних смуг 
водних об’єктів; 

 придбання насосного та іншого необхідного обладнання для замін такого, що 
використало свої технічні можливості, на комунальних каналізаційних 
системах та системах водопостачання;  

 забезпечення мешканців населених пунктів Біляївської міської 
територіальної громади якісною питною водою; 

 зменшення викидів забруднюючих речовин та покращення стану 
атмосферного повітря; 

 охорона і раціональне використання земель; 

 озеленення, благоустрій населених пунктів громади, збереження природно-
заповідного фонду; 

 розвиток сфери поводження з побутовими відходами, придбання або 
виготовлення контейнерів для роздільного сортування побутових відходів; 

 виявлення та ліквідація несанкціонованих стихійних звалищ на території 
громади; 

 екологічна освіта і виховання мешканців громади, інформування про стан 
навколишнього природного середовища; 

 організація роботи з ліквідації екологічних наслідків аварій, залучення до 
цих робіт підприємства, установи та організації, незалежно від їх 
підпорядкування та форм власності, і громадян; 

 виконання фітосанітарних заходів із боротьби з поширенням шкідливих 
інвазійних (чужорідних) видів рослин та рослин які призводять до 
виникнення алергічних реакцій у людей (амброзія); 

 проведення заходів щодо знищення на території Біляївської міської 
територіальної громади непридатних до використання хімічних засобів 
захисту рослин; 

 проведення обстеження ґрунтів, забруднених внаслідок неналежного 
тривалого зберігання непридатних хімічних засобів захисту рослин; 

 проведення реабілітації територій, забруднених внаслідок неналежного 
тривалого зберігання непридатних хімічних засобів захисту рослин; 

 відновлення і підтримка сприятливого гідрологічного стану річок, а також 
заходи для боротьби з шкідливою дією вод. 

Напрями діяльності та заходи Програми наведені у додатку 1. 
 

5. Фінансове забезпечення виконання Програми 
Фінансування природоохоронних заходів, передбачених Програмою, буде 

здійснюватись за рахунок таких джерел: 



 

 державний бюджет; 

 місцевий бюджет; 

 фонди охорони навколишнього природного середовища (державний, 
обласний, міський); 

 власні кошти підприємств; 

 інвестиції; 

 інші кошти (інші джерела фінансування, не заборонені законодавством). 
Видатки на виконання заходів Програми щороку передбачатимуться при 

формуванні показників міського бюджету, виходячи з реальних можливостей. 
Кошториси витрат на реалізацію Програми складаються по мірі потреб та 
затверджуються на сесіях ради.  

З метою системного аналізу реалізації Програми проводитиметься 
щорічний моніторинг виконання передбачених заходів.  

Ресурсне забезпечення Програми зазначено у додатку 2. 
 

6. Строки виконання Програми 
 

Дія Програми поширюється на 2022-2024 роки одноетапно.  
 

7. Очікувані результати виконання Програми 
Виконання Програми надасть можливість забезпечити реалізацію 

державної політики у сфері охорони навколишнього середовища: покращення 
екологічної ситуації, екологічного балансу громади  та навколишньої території. 
  

8. Координація та контроль за ходом виконання програми 
Забезпечення та координація діяльності щодо реалізації основних завдань 

Програми здійснюється управлінням розвитку та експлуатації житлово-
комунального господарства Біляївської міської ради. 

Управління розвитку та експлуатації житлово-комунального господарства 

забезпечує підготовку пропозицій про внесення до Програми необхідних змін 

та подає їх на розгляд Виконавчого комітету та сесії Біляївської міської ради. 

Контроль за виконанням Програми покладається на постійні комісії 

Біляївської міської ради. Контроль за використанням коштів здійснюється 

головним розпорядником коштів - управлінням розвитку та експлуатації 

житлово-комунального господарства Біляївської міської ради. 

Розробник Програми звітує про виконання заходів Програми 

виконавчому комітету Біляївської міської ради за підсумками року. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Додаток 1 до Програми 

 

Орієнтовний обсяг фінансування, що планується у 2022 році 

 

З

№ 

з/п 

Назва напрямку 

діяльності 

Строк 

виконанн

я заходу 

Виконавці 
Джерела 

фінансування 

Орієнтовні 

обсяги 

фінансува

ння 

(вартість), 

тис. грн. 

Очікуваний 

результат 

1

1 

Відновлення та 

підтримання 

сприятливого 

гідрологічного 

режиму та 

санітарного стану 

водопровідних та 

каналізаційних 

мереж  

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Зниження 

техногенного 

навантаження 

на водні 

об’єкти, 

поліпшення 

стану водних 

ресурсів  

2

2 

Озеленення 

територій:  

закупівля та 

висадка 

саджанців дерев 

та квітів, 

розбивка клумб, 

квітників та 

догляд за ними 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

12,6 

Поліпшення 

екологічного 

стану довкілля 

3

3 

Ліквідація 

аварійних, 

фаутних дерев та 

сухостою, 

коронування 

дерев 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

200,0 

Запобігання 

аварійних 

ситуацій, 

збереження 

зелених 

насаджень 



 

4

4 

Впровадження 

системи 

роздільного збору 

ТПВ, у тому 

числі: 

Виготовлення 

контейнерів для 

роздільного збору 

сміття (ТПВ) 

 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

68,428 

Покращення 

санітарно-

епідеміологічн

ого стану на 

території 

Біляївської 

міської 

територіальної 

громади 

5

5 

Будівництво, 

облаштування 

контейнерних 

майданчиків з 

встановленням 

контейнерів для 

роздільного збору 

сміття (ТПВ) 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Покращення 

санітарно-

епідеміологічн

ого стану на 

території 

Біляївської 

міської 

територіальної 

громади 

6

6 

Виявлення і 

знешкодження 

несанкціонованих 

незаконних 

стихійних 

сміттєзвалищ на 

території 

Біляївської ОТГ 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Поліпшення 

санітарно-

епідеміологічн

ого стану на 

території 

Біляївської 

міської 

територіальної 

громади 

 

7 

Проведення 

заходів щодо 

ліквідації 

непридатних до 

використання 

хімічних засобів 

захисту рослин 

на території 

Біляївської 

міської 

територіальної 

громади 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Поліпшення 

екологічного 

стану довкілля 



 

 

8 

Проведення 

реабілітації 

територій, 

забруднених 

внаслідок 

неналежного 

тривалого 

зберігання 

непридатних 

хімічних засобів 

захисту рослин 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Поліпшення 

екологічного 

стану довкілля 

 

 

 

 

 

 

 

7 

9 

Інформування 

мешканців через 

місцеві ЗМІ про 

стан 

навколишнього 

природного 

середовища на 

території 

громади, 

проведення 

екологічних 

акцій, фестивалів; 

заохочення 

мешканців (учнів 

шкіл міста) до 

участі у 

волонтерських 

екологічних 

акціях; 

заохочення 

діяльності 

екологічних 

гуртків у школах 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Підвищення 

екологічної 

культури 

громадян 



 

1

10 

Рекультивація 

порушених 

земель 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

- 

Повернення 

порушених 

земель у 

господарське 

користування, 

попередження 

негативних 

наслідків змін 

природно-

територіальних 

комплексів, 

створення на 

місці порушень 

продуктивних і 

раціонально 

організованих 

елементів 

культурних 

антропогенних 

ландшафтів, 

поліпшення 

умов 

навколишнього 

середовища 

 

1

11 

Виготовлення 

схеми 

санітарного 

очищення 

Біляївської 

міської 

територіальної 

громади 

2022-2024 

Управління 

розвитку та 

експлуатації 

житлово-

комунального 

господарства 

Біляївської 

міської ради 

Державний 

бюджет 

Обласний 

бюджет 

Місцевий 

бюджет та інші 

джерела не 

заборонені 

законодавством 

300,0 

Забезпечення 

належного 

санітарного 

стану 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Додаток 2 до Програми 

 

 

Ресурсне забезпечення заходів Програми, що плануються до реалізації 

у 2022-2024 роках 

тис. грн. 

Обсяг коштів, які 

пропонується залучити на 

виконання Програми 

2022 рік 2023 рік 2024 рік Усього 

витрат на 

виконання 

Програми 

Обсяг ресурсів, усього, 

 у тому числі: 

581,028 *)в межах 

фінансового 

ресурсу 

*)в межах 

фінансовог

о ресурсу 

581,028 

державний бюджет - - - - 

обласний бюджет - - - - 

бюджет громади 581,028 - - 581,028 

Інші джерела, передбачені 

законодавством 

 

- - - - 

*) Обсяг фінансування заходів Програми визначається щорічно в межах наявного фінансового 

ресурсу 

 


